למחקרים שנכתבו בנושא,² מתבססת בחלקה הגדול על המאגר המקוון 'עיתונות יהודית היסטורית' של הספרייה הלאומית ואוניברסיטת תל אביב, שממנו נדלו פרטי מידע רבים על אודות ההתפתחויות במערכת החינוך שהתחוללו בתקופה הנדונה.

טבריה בשלהי התקופה העות'מאנית

מאז חידוש היישוב היהודי בטבריה בשנת ת"ק (1740), על ידי ר' חיים אבולעפיה, התבסס מעמדה כאחת מארבע ערי הקודש, והיא הייתה אבן שואבת ליהודים ממזרח וממערב, שהתיישבו בה ויצרו בה רוב יהודי יציב. במהלך המאה ה־19 הלך וגדל בהתמדה מספר היהודים בטבריה, ובמפקד שערכה הממשלה בשנת 1911 נמנו בה 3,389 יהודים בעלי נתינות עות'מאנית, שהיו כמחצית מכלל האוכלוסייה היהודית בעיר.³

תנאי הלימוד הקשים, כפי שבאים לידי ביטוי בתיאורו של ר' חיים אבולעפיה, נבעו ממצבה הכלכלי הירוד של הקהילה הספרדית, שהתמודדה עם מגפות חוזרות ונשנות שפקדו את בני העיר ועשו בהם שמות.¹⁶ הדבר השפיע גם על איכותו של הלימוד, ואנשי חינוך שביקרו במקום מתחו עליו ביקורת. כך למשל העיר ר' רחמים יוסף חיים אופלטקה לאחר ביקורו בתלמודי התורה שבעיר בשנת תרל"ו (1876): "הבתי ס' לתשב"ר (תינוקות של בית רבן) בקרתי, ומתנהגים בלי סדרים".¹⁷

הקשיים הכלכליים לא היו נחלתה של העדה הספרדית בלבד. הקהילה האשכנזית הייתה תלויה בכספי החלוקה, ומאחר שהם הידלדלו מאוד בשלהי המאה ה-19, התקשתה הקהילה להחזיק את תלמודי התורה. כך תיאר אברהם ב"ק בקריאה מעל גבי עיתון החבצלת בשנת תרמ"ו (1886):

כי אין מסחר ואין עבודה בעיר הקטנה והבדודה הזאת, ומבקשי עבודה לא ימצאוה, וגם עובדיה בעמלם לא ישבעו, כי שכרה מצער מאד, ולכן רע מאד מצב ענייה ואביוניה, ורע ממנו מצב בתי החסד אשר בקרבה.

תלמוד תורה ירד פלאים, כי אין כל מקום ומוצא להחזקתו, בימים הראשונים עצרו עוד ראשי וממוני הכוללות לעזור עזר מעט לדבר הזה, ועתה בהכשל עוזר נפל גם עזר, כי ירדו כל הכוללות עשר מעלות אחורנית, והחלוקה מתמוטטת והולכת, ואין יד הממונים משגת לכלכל הזקנים האלמנות והיתומים בלחם, ואף כי לעזור להוצאות תלמוד תורה, ולכן רבים מילידי בני ישראל הולכים בטל, ואין איש שם על לב מגודל הלחץ זו הדחק.¹⁸

אם כן, נראה שלדאגה לחינוך הילדים, עם כל חשיבותה, היה מקום נמוך למדי בסדר העדיפויות של הקהילה, שדאגה לכלכלת היתומים והאלמנות ולא הותירה משאבים להחזקת מוסדות החינוך.

15. אבישר, 1992, עמ' 202.

16. על הכולרה בשנת 1865 ראו **המגיד**, שנה יא, גיליון 12, י"ג באדר ב' תרכ"ז (20 במרץ 1867), עמ' 92. על הכולרה בשנים 1875-1876 ראו איגרת מחו"ר טבריה לרבי מקנס: טולדנו, תש"ך, עמ' 171. על מגפת האבעבועות ב-1878 ראו **המגיד**, שנה כב, גיליון 48, ט"ו בכסלו התרל"ט (11 בדצמבר 1878), עמ' 413.

17. אופלטקה, 1876, עמ' 8.

18. ב"ק, "טבריא", **החבצלת**, 5 בפברואר 1886, עמ' 158.

בכסלו תרמ"ט (נובמבר 1888) דיווח עיתון 'הצבי' על תלמוד תורה ספרדי שלומדים בו גם שלושה תלמידים חסידים. תוכנית הלימוד כללה לימודי תנ"ך, גמרא ומפרשים בהוראתם של החכם שלמה חאסין ומשנהו שלמה סיתהון ולימודי לשון וכתב ערבי בהוראתו של סלים אפנדי, סוכן הממשלה בטבריה.¹⁹ היה בכך חידוש גדול הן מצד הנכונות לערב בין שתי העדות במוסד לימודי אחד הן מצד הנכונות לכלול לימודי ערבית בתוכנית הלימודים.

ואדם שיקדיש עצמו לתיקונים אלה".²⁴ בשונה מהספרדים, שהיו מאוגדים בכלל אחד על שם ר' מאיר בעל הנס, היו האשכנזים מפוצלים לכלולים רבים על פי ארצות המוצא ועל פי השתייכותם לחסידויות. במפקד מונטיפיורי

19. הצבי, 23 בנובמבר 1888, עמ' 3.

20. מפקדי מונטיפיורי, מפקד 1875, מספר מזהה 9176.

21. הרב חיים שמואל הכהן קונורטי (תק"ע-תרל"ג; 1810-1873), נולד באיטליה, ובסביבות שנת תקפ"ז (1827) עלה לארץ ישראל והשתכן בטבריה. הקים בביתו את ישיבת מדרש שמואל, שבספרייתה הגדולה היו כתבי יד נדירים. בשנת תרל"ד (1864) התמנה לרבה של העדה הספרדית בטבריה.

22. מפקדי מונטיפיורי, מספר מזהה 9275.

23. שם, מספר מזהה 9275; מ' פרחי ברוטצוק, המניד, 23 באוקטובר 1867.

24. שם, מספר מזהה 9276.

משנת תרכ"ו (1866) מצוין בית מדרש אשכנזי אחד של כולל רייסין, ששמו מדרש שמואל, ובו למדו כעשרה בחורים ו־20 אברכים. אולם עם ריבוי הפילוגים רבו גם בתי המדרש ומספר הולמדים בהם עלה.²⁵ בשנת תר"ס (1900) נוסדה בחלקו האשכנזי של מתחם קבר ר' מאיר בעל הנס ישיבת אור תורה, ובראשה עמד ר' משה קלירעס, אב"ד של העדה האשכנזית בעיר. הישיבה זכתה לשבחים על סדרי הלימוד הנהוגים בה ועל שקידתם של התלמידים.

בית הספר של המיסיון

אין להתפלא אפוא אם במצב עניינים שבו שתי העדות סובלות מקשיים כלכליים ואין יכולת בידן לפתוח את תלמודי התורה לכלל הילדים, הודיע באביב תרמ"ז (1887) המיסיונר ד"ר טוראנס²⁶ על פתיחת בית ספר לבנות "ללמד חכמה וידיעות שונות בבית ספרו זה חנם אין כסף".²⁷ רבים מההורים לא עמדו בפיתוי, ושלחו את בנותיהם למוסד החדש. הגב' פנטון (Fenton), מיסיונרית שבאה מטורקיה, מונתה למורה, ובמוסד למדו כמה עשרות בנות.²⁸ פתיחת בית הספר של המיסיון גררה מחאה נמרצת מצד הנהגת הכוללות האשכנזיים, וזו הכריזה על איסור חמור לשלוח בנות למוסד זה ואף איימה בביטול מתן כספי החלוקה למי שיעז לעבור על האיסור.

סר משה חיים מונטיפיורי (1784, ליבורנו - 1885, רמסגיט) היה נדבן ושתדלן יהודי מאנגליה, שהקדיש את חייו לסייע ליהודים במגוון ארצות. מונטיפיורי זכה להוקרה ולעיטורי כבוד רבים, ובהם תואר אבירות על פעולותיו למען יהודים נרדפים ברחבי העולם. על פועלו ראו ברטל, 1987.

35. על מוסדות חינוך שהוקמו ברוח זו ראו בן אריה, תשל"ט, עמ' 350-365.

36. ניסים בכר (תר"ח-תרצ"א; 1848-1931) היה מורה ואיש חינוך ועסקן בולט, ושימש נשיא ועד העדה הספרדית בירושלים. ממחיי הלשון העברית וממיסדי חברת תחיית ישראל להחיאת השפה העברית כשפה מדוברת.

37. אליעזר בן יהודה (תרי"ח-תרפ"ג; 1858-1922) הוא הדמות המזוהה ביותר עם החייאת הדיבור העברי בארץ ישראל. מיסד ועד הלשון העברית ועורך עיתון 'הצבי' וכתב העת 'השקפה'. פרסם מאמרים רבים נגד שמרנותם הדתית ותלותם בכספי החלוקה של אנשי היישוב הישן, ובשל כך ספג מהם עלבונות והחרמות.

38. ישראל דוב בער פרומקין (תרי"א-תרע"ד; 1850-1914) הוציא לאור את עיתון 'חבצלת' וסייע רבות לעולי תימן להקים משכני קבע בכפר השילוח.

ויהודית'. מטרת החברה הוגדרה כך: "לעזור לפי כוחה לכל עניי אחינו בירושלים, בלימוד מלאכה לצעירי ימים ובהמצאת עבודה או פרנסה לבאים בימים, למען יוכלו לחיות מיגיע כפיהם".³⁹ מלבד עידוד הפרודוקטיביזציה הייתה לחברה מטרה נוספת, והיא הצלתם של העניים מידי המיסיון, שכן בהיעדר פרנסה נאלצו "רבים מהם לבקש עזרה באשר ימצאו, מבלי התבונן למקורה אם לא משחת הנהו".⁴⁰ מסיבה זו זכתה החברה בתמיכתם של כל הזרמים הירושלמיים האורתודוקסיים – אשכנזיים וספרדיים כאחד.

כשנה וחצי לאחר מכן, בקיץ תרמ"ה (1885), בישר עיתון 'הצבי' כי גם בטבריה נפתחה 'חברת עזרת ישראל לתפארת משה ויהודית', "ותכליתה כתכלית חברת נידחים אשר בירושלים".⁴¹ טבריה, שתושביה סבלו מעוני ואנשי המיסיון פעלו בה בחופשיות רבה, ניסתה גם היא ללכת בעקבות ירושלים, בתקווה שלימוד מלאכה יביא תועלת כלכלית ורוחנית לבני הנוער. בית הספר פעל כחמישה חודשים, אך נסגר מ"סבות רבות" שלא פורטו.⁴²

בית ספר עברי לבנות

עוד ניסיון לשנות את סדרי הלימוד המסורתי נעשה בשנת תרנ"ד (1893). כמה משפחות טברניות, ככל הנראה אשכנזיות, הזמינו לעיר את העלמה נחמה דולגיטש מצפת, כדי שתייסד בית ספר שבו תלמדנה הבנות קריאה, כתיבה ודיבור עברי. דולגיטש נענתה לבקשתן, עברה לטבריה והחלה ללמד בנות עברית. על הפולמוס שגרר אחריו מעשה זה דווח בעיתון 'המגיד':

**המגיד**, 9 בנובמבר 1893, עמ' 4.

מתיאורו של הכותב נראה כי עיקר התנגדותם של הכוחות השמרניים לבית הספר הייתה בשל החשש שהרוחות החדשות שיחלו לנשב בעיר בעקבות לימוד העברית יביאו איתן גם את רוחות החילון, אך ללימוד הבנות בבית הספר, שגם בו היה מן החידוש, נראה שלא הייתה התנגדות.

אנשי העיר לא אמרו נואש, ובשנת תרנ"ה (1895), כשנה לאחר כישלון הניסיון הראשון, התארגנו כמה משפחות נכבדות, הפעם ספרדיות, ובראשן ר' שמואל ממן וד"ר רוטשטיין, הרופא החדש שהגיע לעיר, ושוב הזמינו את גברת דולגיטש ללמד עברית את בנות העיר. ואולם גם הפעם הייתה ידם של הקנאים על העליונה, ובית הספר נסגר שוב.⁴⁴ למרות הכישלונות אפשר ללמוד מפרשה זו על הרצון של משפחות מקרב שתי העדות לחולל שינוי במערכת החינוך.

טברי, **הפועל הצעיר**, 13 במרץ 1911, עמ' 13-14; א' בסביטש, **השקפה**, 16 באפריל 1907, עמ' 4.

בבתי הספר הועסקו מורים לעברית. בתחילה הם קיבלו את שכרם מחברת אליאנס, ובהמשך – בשל השינויים שחלו במדיניות המוסדות, בהתאם להשקפת עולמם של המנהלים – מהוועד האודיסאי של חובבי ציון.

הקמת מוסדות החינוך של חברת אליאנס בעיר עודדה גם את פיתוח חיי התרבות. בשנת תרס"ב (1902) התמנה מיכאל אראניאס למנהל בית הספר לבנים של חברת אליאנס. אראניאס, שהיה קשור גם לרעיון הלאומי ולתחיית השפה העברית, הקים בבית הספר ספרייה שכללה ספרים בעברית ובצרפתית, ואף שיועדה לתלמידי בית הספר, הורשו גם תושבי העיר לשאול ממנה ספרים חינם אין כסף.⁴⁸ בחול המועד פסח תרע"א (1911) אף העלו התלמידים הצגה על מכירת יוסף, ואת האירוע כיבדו בנוכחותם ראשי השלטון העות'מאני של הוואלי.⁴⁹ באותה שנה נוסדו בבית הספר שיעורי ערב למבוגרים ללימוד ערבית וצרפתית, וכ־50 מתושבי העיר השתתפו בהם.⁵⁰

פעילותם המבורכת של המוסדות לוותה בפולמוסים שנסבו על מדיניות ההנהלה המקומית ועל צוותי ההוראה, שהוחלפו מעת לעת.

ועד ההנהגה של ת"ת הספרדי מרכב גם מחובבי הספרות החדשה, וכבר הנהיגו לימוד השפה והדבור העברי בהת"ת הזה".⁶⁶

ישיבת אור תורה פרסה את חסותה על תלמוד התורה האשכנזי ושכרה בעבורו חצר גדולה ובה מבנה שחדרו נאים ומרווחים,⁶⁷ ואילו הספרדים החלו בבניית מבנה מרכזי שהתבסס על ארבעה מחסני חנויות צמודים שעל גביהם נבנתה קומה שנייה.⁶⁸ באייר תרע"א (מאי 1911) נחנך המבנה החדש, בן שתי הקומות, ונקרא 'תלמוד התורה הכללי הספרדי'.⁶⁹ את האירוע כיבדו בנוכחותם רבנים ונדבנים ידועים שהתענגו על דברי התורה והברכה שנשאו התלמידים הצעירים. למדו שם יותר מ־200 תלמידים, וליתומים סיפק המוסד לבוש והנעלה ועל פי הצורך גם כלכלה.⁷⁰ מייסד ומנהל תלמוד התורה והרוח החיה שבו היה ר' רפאל ביבאס, שעלה מקזבלנקה והתיישב בטבריה.

70. ר' ביבאס, "טבריה לתורה", החרות, 9 באוקטובר 1913, עמ' 4.

71. ר' ביבאס, "קנאה לאמית וקנאה דתית", מוריה, 16 בינואר 1914, עמ' 3.

72. בן שבת, "חיפה – האלאנס והעזרה", החרות ירושלים, 31 במאי 1911, עמ' 2-3.

73. הטברוני, חרות ירושלים, 1 ביוני 1911, עמ' 3.

בית מלאכה לבנות

במרחשוון תרע"א (1910) הקימה אגודת נשים ציוניות ממוסקבה מוסד חינוכי-מקצועי לבנות בטבריה. זה היה חלק מפעילותה של 'חברת הנשים לעבודה תרבותית בארץ ישראל', ארגון שנוסד בקונגרס הציוני השמיני בהאג בשנת 1907, אשר הציב לעצמו כמה מטרות: "חינוך הנערות בפלשתינה והשגת אמצעי קיום עבורן. ייסוד בתי חולים וחינוך אחיות.